*Ferselle*<sup>1)</sup>). Et (l. Est) quidam Græcus, qui tenet castrum de *Latrichala*<sup>2)</sup> et *Castorie*<sup>3)</sup>, et plura alia atque terras. Est etiam alter Græcus, qui *Signorinus*<sup>4)</sup> nominatur, qui tenet castrum de *Sannicolo de Custinni*<sup>5)</sup> super flumine *Solombriae*<sup>6)</sup>.

- 7) *Sidero eastrum* nostri loci apud scriptores Græcos nondum deprehendimus. Quere hunc locum prope Patras et Lödoricium. Forsitan significatur angustiæ quædam inter Boeotiam et Patras, in terra Locrorum, nomine *Sideroporta*, quæ Buchoni sententia, quem citat Kunstmannus l. c. p. 45. not. 66.
- 8) *Gitonis* est *Zitonis* (*Zitunii*), i.-e. Lamiae veterum, ut vulgo videtur. De hac quoque urbe vide nostram Thessalonicam pag. 489.
- 9) *Gardichie* est *Cardicie* (*Gardicie*), prope Zitunium, ut videtur, coll. Thessalonice pag. 493—495. Aliis in Pindo quærenda videbitur, coll. *Livre de la Conqueste* ed. Buchon. pag. 408.
- 10) *Donchiae* corrupit librarius ex *Domochiae*, *Thaumaci* veterum, *Domoco* nostri ævi, coll. *Symb. crit.*, *Comment. II. Explie.* nr. 44. 45.
- 11) Pro *Ferselle* scribi certe debebat *Fersallæ*, *Pharsalæ*, *Pharsali* veterum. Sæpiusque *Domocetus* et *Pharsalus* junguntur, coll. *Symb. crit.* l. c. — Et hæc quidem Catalanorum Thessalica ditio fuit, quæ maxime marginem terræ meridionalem spectasse videtur (circa Helládam flumen), cum pars Thessaliae longe major aliis paruerit, coll. seqq. Neopatram vero principalem eorum ibi urbem fuisse statuimus; et nostro quoque ævo Neopatræ *Ducatus* titulo reges Hispaniæ uti dicuntur (*Höpf.* l. c. pag. 93).
- 12) Apud *Anonymum* 'Sanuti' sequuntur ditiones dynastarum Græcorum, de quibus *Niephorum* *Gregoram* supra locutum vides l. c. Nomina singulorum horum principum nunc maxime nos latent. — *Latrichala* est *Trieca*. *Trieca* veterum, coll. *Symb. crit.*, *Comment. II. Explie.* nr. 43.
- 13) *Castoria* in Macedonia occidentali quæri debet, apud lacum cognominem, coll. *Via nostra Egnatia*, *Comment. I.*, pag. 43. Atque alibi quoque *Castoria* cum *Trieca* jungitur, coll. *Chaleocondyla* pag. 29, 1 ed. Bonn.: *Kai τὰ ἡπτὶ Τρίκην* (l. *Τρίκην*) καὶ *Καστοριάς*.
- 14) *Signorini* nomen italicæ sonat, non græce, cum tamen ipse vir Græcus dicatur. Intellexit Noster forsitan nomen dignitatis pro ipso hominis nomine gentilitio, si quidem dicebatur δεσπότης, σεβαστοχράτωρ, vel similiter.
- 15) Hujus loci nomina misere depravata esse patet. Utut tamen de his legendi monstris status, certum tamen videtur, *Anonymum* non de duobus castris loqui, sed de uno castro, et quidem in ipsis *Penei* (*Salambræ*) fluvii fauibus posito. Ergo pro insano *Sannicolo de Custinni* lege *San Nicolo de Licostomi* (*Lycostomo*). Urbiumque medii ævi unam alteramque sic nominatam et significatam fuisse scimus, ut *Saneti* alicuius nomen primo loco poneretur, urbis secundo. Sic dicebatur *S. Joannes Aeconis* (*Aeon*, *Ptolemais*); *S. Georgius Abydi* (*Abydus*, *Avido*) eell. Ipseque sanctus Nicolaus variis locis præponebatur, e. g. *Venetorum insulæ*

*in contrata Achiliæ<sup>1)</sup>, et castra alia atque terras: et isti duo Graeci tenent<sup>2)</sup> cum Imperatore. Est etiam quidam Græcus tertius, qui vocatur Missilino<sup>3)</sup>, qui tenet castrum del Castri<sup>4)</sup> et de Liconia<sup>5)</sup>: et videtur, quod iste contraverit parentelam cum Catellanis, eo quod tradidit sororem suam in uxorem marescalco Catellano-rum: et videtur, quod fecerit ei fidelitatem, non tamen, quod in ejus manibus se sic ponat. Veneti habent unum castrum juxta mare in Blachia, nomine Fetenli<sup>6)</sup>, quod de bona voluntate et sua licentia reliquit eis Imperator Græcorum, qui (l. quia) obtinuissent eum*

hodiernæ Lido, quæ medio sevo andiebat S. Nicolaus de Litore. Neque aliter Barium, Italæ inferioris urbs maritima, sanctus Nicolaus de Baro dieebatur, collato Libro de la conquête p. 193 ed. Buchon. (à Saint-Nicolas de Bar), quod item habet Βιβλίον τῆς Κουγκέστας p. 208 ed. Buch. (Σ τὸν ἄγρον Νικόλαον 'ς τὸ Μπάρ). Idemque Barii nomen diu ante Hispanus Benjamin Tudelitanus habet secundum novam libelli editionem Ashe-rianam (I, p. 45; II, p. 33); de eujus Itinerarii loco vide Thessalonicaem nostram p. 478 sq. Adde Wilken. Kreuzz. T. V, p. 307, not. 61. — Lycostomii oppidum in Thessalia mediæ ævi ad ipsum Peneum inferiorem invenitur, coll. Thessalonica pag. 89 sq.

<sup>6)</sup> Pro Solombriæ dici debebat Salambriæ (Salamvriæ), quod Neo-Græcis est nomen Penei fluminis.

<sup>1)</sup> Contrata Achiliæ est patria Achillæ (Achillis), sive terra circa Ossam et Pelion montes. Achillis vero, herois Thessalici, memoriam nec Byzantini scriptores prætermittunt, coll. Georgio Pachymere in Michaelae Palæologo I, 30: Τοὺς γὰρ τὸ παλαιὸν Ἑλληνας, οὓς Ἀχιλλεὺς ἤγε, Μεγαλοβλαχίτας καλῶν (καλουμένους?) ἐπεφέρετο.

<sup>2)</sup> Tenent, i. e. partes ejus sequuntur.

<sup>3)</sup> Missilino depravatum est ex Melissino (Melissenio). De nobili familia Melissenorum consule DuCangium in Fam. Byz. ed. Paris. pag. 173, ed. Ven. pag. 145<sup>a</sup>. Buchon, nouv. rech. hist. T. II. 1843. ibique tabulam geneal. IV.

<sup>4)</sup> Locum Castri in media fere Thessalia quære, coll. Cantacuzeno T. I ed. Bonn. p. 473, 21: Εἶλε δὲ τὸν Γόλων (Volo) καὶ Καστρὸν καὶ Λυχόστομον, πολίσματα αὐτῆς (Thessaliæ). De hoc Castri oppido alia vide in Thessalonia p. 61. Varios huius nominis pagos hodierna Thessalia habet, coll. indice libri Leakiani (Travels in North. Greece).

<sup>5)</sup> Liconia quoque forma suspecta esse videtur. An est decurtatum ex Lyceobunia? Ea certe forma magis Byzantine sonat. — Ibidem observandus usus italicus articuli d. l.

<sup>6)</sup> Fetenli depravatum videtur ex Ptelei, quæ fuit urbs maritima Achæorum Thessalicorum prope Zitunium (Lamiam), et quideam Eubœæ opposita. De Pteleo (hodie Ftelio) adi Leak. I. c. T. IV, p. 341. Ibi igitur Hispani Venetis graves molestique fuisse videntur, ut alibi in Thessalia cett.

*aliter Catellani. Deus misit hanc pestem<sup>1)</sup>) patriæ Blachiæ supradictæ, quia ipsa miserat quoddam genus, Albanensium gentis nomine, in tanta quantitate numerosa; quæ gens omnia, quæ erant extra castra, penitus destruxerunt, tam eorum, quam (l. quæ) Catellanorum fuerunt, quam etiam eorum, quæ tenebantur a Græcis; et ad præsens consumunt et destruunt taliter, quod quasi nihil remansit penitus extra castra. Catellani et Græci fuerunt quandoque simul ad expellendum Albanenses illos; sed nullatenus potuerunt. Dicitur etiam, quod Albanenses illi volebant recedere a patria supradicta, scilicet Blachiæ. Quibus recentibus occurrabant alii ejusdem gentis plurimi, dicentes illis: quare hinc receditis? Responderunt: quia non potuimus hic aliquod fortilitum obtinere. Quibus illi addierunt (l. adiecerunt) dicentes: nolite hoc facere, quia multis cum uxoribus et filiis in vestrum adjutorium huc venimus; et ideo omnes simul ad partes Blachiæ redeamus. Et sic omnes pariter sunt reversi. Istam invasionem Albanensium utilem fore reproto illis, qui confines sunt Catellanis*

<sup>1)</sup> Pestem Thessaliæ Catalanos Anonymus dicit, opponens illis alteram ejusdem terræ pestem, Albanenses; qui, ne Catalani nimis ibi augeantur crecentque, suis vastationibus effecisse dicuntur. Albanenses Thessalicos ejusdem plane ævi (sec. XIV) attigit Cantacuzenus 2, 28 (ad ann. 1333. Opp. ed. Bonn. T. I. p. 474); seculum anterius respicere videtur Chalcocondylæ locus classicus libri IV (p. 209, 16 ed. Bonn.): Ἀλβανοὶ δὲ ὥρμηνοι ἀπὸ Ἐπιδάμνου, καὶ τὸ πρός ἓω βαδίζοντες, Θετταλίαν τε ὑπηράγοντο σφίσι καὶ τῆς μεσογαίου Μακεδονίας τὰ πλέω, Ἀργυροπολίχνην τε καὶ Καστορίαν. Quod brevi post captam a Latinis Constantinopolin evenisse, vero haud absimile nobis quidem videtur; quanquam de his libri editi silent. Eodem tempore (seculi XIII initio), quum in Epiro cum Acarnania atque Aetolia plures Græcorum dynastæ dominia sibi acquirerent, Albanenses quoque cum aliis ibidem stirpibus de libertate recuperanda cogitasse putabis. Ita factum esse videtur, ut primum in ipsa Epiro, sua se. patria, jugum aliorum excuterent; deinde vicinam Acarnaniam cum Aetolia, mox etiam Thessalam cum Macedonia invaderent; postremo Atticam cum Morea (Peloponneso) atque insulis quibusdam sui juris facerent. Hunc expeditionum Albanensium cursum et ordinem fuisse conjicimus, quamquam clara de his historiæ testimonia hactenus desiderantur. Confer de his eruditæ agentem Fallmerayerum in Gesch. der Halbinsel Morea, T. II, p. 240—263. Catalanorum res Thessalicas Kunstmannus attigit l. c. p. 45 sq., qui vir doctus seite allegat Cantacuzenum I, 17 (T. I, p. 85 ed. Bonn.), ubi de Catalanis (ad annum 1321) agitur, Thessaliæ tum imminentibus.

*prædictis. Qui quidem Catellani, si non habent laborem et exercitum extrinsecum, nimis efficerentur divites in gravamen et tedium vicinorum. Et ideo bonum est ad præsens, caute pericula prævidere. Nam felix est, quem faciunt aliena pericula cautum.*

Idem Marinus Sanutus in Secretis fidelium crucis ed. cit. p. 68:

*Item ex Blachia haberí possent (l. posset) frumentum aliaque pinguedo<sup>1)</sup>; a portu Amiro<sup>2)</sup> portuque Mithriade<sup>3)</sup> atque Lade<sup>4)</sup> in magna quantitate, si ad statum reduceretur pristinum, eo, quod ipsa consunta fuit a comite Brenensi, dum societatis Catelanorum dominium obtinebat.*

## CXXII.

### LITERÆ BALDUINI IMPERATORIS AD PAPAM.

*Significat ei, quo modo Constantinopolitanum Imperium occupatum sit a Latinis.*

A. d. 1204.

Innoc. III epist. lib. VII, ep. CLII, ed. Bréquigny T. II, pag. 570. Raynald. l. c. §. 6—19.

Eiusdem plane argumenti epistolam dedit Balduinus ad Capitulum Cisterciense, quam nuperrime prodidit Buchon in recherches et matériaux pour servir à une histoire de la domination française en Orient. II part. p. 102 sq. (Paris MDCCCXL), ubi recte monet: „Il n'y a d'autre différence dans les deux lettres que les complimens du commencement et de la fin“. Utramque chartam continet Recueil des historiens de la France T. XVIII, p. 520—524. Consimilem plane narrationem exhibuit idem Imperator in epistola ad Adolsum, Coloniensem

<sup>1)</sup> Dictio apud Sanutum crebra, i. e. abunde, affatim, germanice: und andere s die Fülle.

<sup>2)</sup> Amiro est Armiro, Halmyro veterum, Volo medii ævi, ut quibusdam videatur. De ea vide Thessalonicam nostram pag. 493.

<sup>3)</sup> Mithriade est Demetriade (Demetriadis), prope Armirum, ad sinum Volo, coll. Thessalonica, Prolegg. pag. LXXXVII.

<sup>4)</sup> Etiam Lade suspicionem movet. Namque hujus soni vocem in Græcia Europea nullibi deprehendimus. Requiritur portus aliquis in sinu Volo, vel inter ostia Sperchei (Helladæ), Eubœam et sinum Volo. Quod ultimum si placuerit, leges Helladæ, vel Lithadæ. Sunt autem Lithadæ (Lichades) parvæ quædam insulæ in litore boreali Eubœæ, ex adverso ostiorum Sperchei, coll. Leak. l. c. II, 177.

Archiepiscopum apud Freherum, Germanicarum rerum script. p. 271 (ed. Franeof. a. 1600), ex annalibus Godofredi Monachi, qui his verbis litteras ipsas commentatur: „*qualiter autem Tirsachio (Kyr Isaacio) mortuo Alexius, se ab eis alienaverit et mala pro bonis reddiderit, et quomodo ab eis capta civitate Baldwinus Comes Flandriæ in Imperatorem sublimatus sit, per hanc epistolam, quam idem Comes Adolfo Coloniensi Archiepiscopo transmisit, cognosci potest. Epistola*“. Paucis quibusdam locis ex hac relatione emendationem subministrari lieuit. — Cfr. Wilken. l. c. V, p. 234 et porro sæpius.

Sanctissimo in Christo patri et domino carissimo, Innocentio, dei gratia summo Pontifici, Balduinus, eadem gratia Constantinopolitanus Imperator et semper Augustus, Flandrensis et Hainoniae Comes, miles suus, cum devota semper obsequii voluntate oscula pedum.

Cum paternae sollicitudinis zelo et nostræ congregationis in id ipsum amore speciali, quæ circa nos aguntur, Sanctitas vestra scire desideret, seriatim vobis declarandum esse decrevimus, quam mira circa nos usa est [*sit?*] divina clementia novitate, quamque non nobis quidem, sed nomini suo gloriam dederit, omnibus seculis admirandam. Mirabilibus ejus circa nos semper mirabiliora succedunt, ut etiam Infidelibus dubium esse non debeat, quin manus Domini operetur haec omnia, cum nihil a nobis speratum aut provisum ante configerit; sed tune demum nova nobis Dominus procuravit auxilia, cum nihil humani videatur superesse consilii.

Et quidem, si bene meminerimus, per literas paternitati vestrae transmissas nostri progressus et status narrationem eo usque deduximus, ut urbe populosa capta violenter a paucis, tyranno fugato ac filio Isachii Alexio coronato, mora nostra promissa foret et ordinata per hiemem, ut potenter obruerentur, si qui resistere viderentur Alexio; et nunc breviter narranda suscipimus, quæ circa nos postea configerunt, & [*eo?*] praenotato, quod, sicut non opera hominum fuere, sed Dei, quæ Graecis intulimus, ita non hominum opera fuere, sed daemonum,

quae cum Imperatore novo Graecoque per omnia Graecia nobis ex perfidia consueta retribuit.

Nos siquidem, ne discordiae inter nos et Graecos somitem ministraret moribus nostris adversa barbaries, de civitate exeuntes ex adverso civitatis interjacente portu ad preces Imperatoris castra posuimus; et ex insperato seu innata malitia, seu Graecorum seductus perfidia animo recedit a nobis, cui tanta beneficia contulimus, Imperator, et in omnibus, cum patre Patriarcha et mole nobilium, nobis promissis perjurus et mendax tot incurrit peruria, quot nobis praestitit juramenta. Unde nostro tandem destitutus auxilio praelia contra nos meditatur incessum, et navigii, quod eum adduxerat et sublimaverat ad coronam, procurat incendia; sed voto tam crudeli Deo non protegente fraudatur. Fit pars sua per cuneta deterior, et hominum suorum caedes, incendia et rapinae proveniunt. Imminente foris pugna intus timoribus coaretur, Imperatorem ei aemulum parantibus Graecis, ea occasione captata, quod nullum ad auxilium nostrum deberet habere confugium.

Cumque eidem evadendi spes unica restaret in nobis, juratum sibi quemdam, Marculfum nomine, sanguine sibi propinquum, de quo pro beneficiis impensis super omnes alios confidebat, mittit ad exercitum nostrum, qui Blakernae palatium nobis sub Imperatoris et suo juramento promittit in obsidium, donec nobis cuneta promissa reddantur. Accedit ad palatium recipiendum nobilis Marchio; illudit Alexius Marchioni, et quos jam nobis dederat, spretis obsidibus, consueta peruria non veretur. Nocte insecura Marculfus, domino suo perjurus et nobis, Graecis reddendi nobis palatii revelat arcana, atque ex hoc in perpetuum eis eripi libertatem, et ad hoc modis omnibus veniendum esse declarat, nisi dejiciatur Alexius. Cujus proditio-  
nis merito tertius in urbe Imperator attollitur; in dominum dormientem et rei nescium sacrilegas mittit manus, eumque carcere tetro concludens, tertium Nicolaum quemdam, qui apud

sanctam Sophiam imperiales insulas noviter usurparat, traditum sibi Graecorum, qui eum creaverant, proditione, rursus incacerat, mortuoque postmodum Isachio, qui animum filii sui a nobis prae omnibus, ut dicebatur, averterat, acclamante clero Graecorum et populo, ut de terra tolleremur, in brevi, tantum sanguinem nostrum sitentibus Graecis, praelia contra nos proditor jam dictus instaurat, urbem machinis et propugnaculis munit, quorum similia nemo viderit [*viderat?*] unquam. Cumque murus mirae latitudinis, lapidibus minutis coementoque tenacitatis et firmitatis antiquae constructus, in altum valde consurgens turres haberet amplissimas, pedibus circiter quinquagenis, paulo plus minusve, distantes; inter quaslibet duas a parte maris, quo noster timebatur assaltus, turris lignea erigitur super murum, stationibus tribus aut quatuor multitudinem continentibus armatorum. Nihilominus etiam inter quaslibet duas turres seu petraria seu mangonellus erigitur. Turribus autem supereriguntur ligneae turres altissimae stationum sex, superque supremam stationem adversus nos porriguntur scalae, appodiaciones ex utraque parte et propugnacula continentes, paulo minus excelsis scalarum capitibus, quam [*quantum?*] jacere in altum posset arcus a terra. Murum etiam ipsum murus circumcingit inferior duplexque fossatum, ne muris ulla applicari possent ingenia, sub quibus valerent latitare fossores.

Interim terra marique nos temptat perfidus Imperator, nos semper Domino protegente et suos frustrante conatus. Nam praeter ordinationem nostram ad praedam vietualium procul exeuntibus nostris, usque ad mille animas hominum pugnatorum, Imperator occurrit in multitudine gravi, primoque congressu dissipatur omnino, caesis captisque non paucis, sine damno nostrorum; fuga ignominiosa consulens sibi clypeum abjiecit, arma deponit et nostris vexillum imperiale dimittit, nobilemque, quam sibi preferri faciebat, iconiam [i. e. *iconam*], quam ordini Cisterciensi nostri dedicavere victores.

Iterato navigium nostrum flammis aggreditur, intempestaeque noctis silentio sedecim suas naves incensas, velis in altum expansis et inferius colligatis ad proram, flante fortiter austro, nostras mittit in naves; sed Domino faciente, cum multo nostorum labore, custodimus indemnes, et ardentibus navibus clavis infixis catherinis haerentibus, nostrorum remigio trahuntur in pelagum, et ab imminenti(s) mortis periculo a Domino liberamur.

Nos igitur terrestrem eum provocamus ad pugnam, et ponte atque amne transmisso, qui exercitum nostrum separabat a Graecis, cuneis ordinatis ante portam diu stetimus regiae civitatis et palatii imperialis, quod Blakerna nuncupatur, in nomine Domini, agmina Israel praecedente cruce vivifica, parati ad praelium Graecos excipere, si eis placuisset exire; et quidem pro militiae exercitio exeuntem nobilem quemdam nostri pedites trucidarunt. Sie in castra reversi terra marique saepius provocamur; sed dante Domino semper ac triumphaliter obtinemus.

Mittit ad nos pacis fictae legatos perfidus incubator Imperii, postulat et obtinet cum Duee colloquium. Cumque eidem Dux magnanimus objecisset, quod nulla cum eo pacis posset esse securitas, qui dominum suum carcere conclusisset, postposita jusjurandi religione et fidei ac foederis inter quantumlibet infideles firmiter obtinentis [*obtinendi?*], et ipsi praeripuisset Imperium, eidemque bona consuleret fide, ut dominum suum restitueret et humiliter veniam postularet, nostras etiam pro se promitteret preces, et quod cum eodem domino suo misericorditer, si vellet, agere deberemus, ac quicquid contra nos egerat venenose, si rediret ad animum, imputare vellemus aetati lapsuive consilii, ille vana verba subintulit, quia, quae responderet, rationabiliter non haberet. Obedientiam autem Romanae Ecclesiae et subventionem Terrae sanctae, quam juramento et scripto Imperiali firmarat Alexius, adeo refutavit, ut vitam amittere praeeligeret Graeciamque subverti, quam quod Latinis Pontificibus orientalis Ecclesia subderetur.

Nocte igitur insequenti dominum suum latenter laqueo suffocat in carcere, cum quo ipsa die prandium sumpserat Judae, et clava ferrea, quam tenebat in manu, latera morientis et costas inaudita crudelitate confringit, easque vitam, quam laqueo extorserat, consingit eruptam, ac imperiali sepultura concessa, propalatum omnibus scelus funeris honore dissimulat.

Sic nobis hiems tota perficitur, donec navibus nostris scalis aptatis et instrumentis bellieis praeparatis, nos et nostra recipientes in navibus, V. Idus Aprilis, hoc est feria sexta ante passionem Domini, unanimiter pro honore sanctae Romanae Ecclesiae et subventione Terrae sanctae, navalii praelio invadimus civitatem, et ea die, *[non?]* sine multo tamen nostrorum sanguine, fuimus tanta perpessi, ut inimicis nostris in opprobrium verteremur, quorum ea die pars fuit per cuneta superior, adeo ut tracta in terram Graecis compelleremur bellica nostra machinamenta relinquere et infecto negotio ad ripam redire cogeremur adversam, ea die, ut videbatur, inutiliter fatigati. Conturbati ergo plurimum et conterriti, sed demum in Domino reborati, definito consilio rursus instauramur ad pugnam, et quarto die, II. Idus Aprilis, hoc est feria secunda post passionem Domini flante borea rursus applicamur ad muros, scalis navium scalis turrium applicatis, cum multo labore nostrorum, permulum resistentibus Graecis.

Sed ex quo cominus gladios sensere nostrorum, non diu belli anceps duravit eventus. Duae siquidem naves pariter colligatae, quae nostros episcopos, Suessionensem videlicet et Trecensem, deferebant, quarum erant insignia Paradisus et Peregrina, primae scalis suis scalas turrium attigerunt, et felici augurio peregrinos pro Paradiso certantes hostibus admoverunt. Prima muros obtinent vexilla Pontificium, ministrisque coelestium secretorum prima conceditur de coelo victoria. Irruentibus igitur nostris cedit, Domino jubente, multitudo infinita perpaucis, et propugnacula relinquentibus Graecis nostri audacter militibus

portas aperiunt; quorum cum Imperator, qui non procul a muris in tentoriis stabat armatus, conspicaretur ingressum, statim tentoria dereliquit et fugit; nostri caedibus occupantur, civitas capitur populosa, recipiuntur in palatiis imperialibus, qui nostrorum enses effugiant, multaque caede facta Graecorum nostri sese recolligunt, advesperascente jam die arma fessi deponunt, de assultu palatiorum in crastino tractaturi.

Suos recolligit Imperator et crastinam hortatur ad pugnam, asserens, quod nostros in potestate nunc habeat intra murorum septa conclusos; sed nocte latenter dat terga devictus. Quo comperto Graecorum plebs attonita de substituendo Imperatore pertractat, et dum mane facto ad nominationem cuiusdam Constantini procedunt, pedites nostri non expectata deliberatione majorum ad arma prosiliunt, et terga dantibus Graecis fortissima et munitissima palatia relinquuntur, totaque in momento civitas obtinetur. Diripitur equorum innumera multitudo, auri et argenti, sericorum pretiosarumque vestium atque gemmarum et omnium eorum, quae ab hominibus inter divitias computantur, tam inestimabilis abundantia reperitur, ut tantum tota non videretur possidere Latinitas; et quae admodum pauca negaverant, cuncta nobis divino judicio reliquerunt, ut secure dicamus, quia majora hiis mirabilia circa bellorum casus nulla unquam narret historia, ut impleta prophetia manifeste videatur in nobis, quae dicit: *persequetur unus ex vobis centum alienos*; quia, si inter singulos victoriam partiamur, quilibet ex nostris non pauciores quam centum & [aut] obsedit, & [aut] vicit.

Nunc autem non nobis victoriam usurpamus, quia salvavit sibi dextera Domini, et brachium virtutis ejus revelatum est in nobis. A Domino tantum factum est istud, et super omnia mirabilia mirabile est in oculis nostris. Ordinatis igitur diligenter, quae disponenda rerum poscebat eventus, ad electionem Imperatoris unanimiter et devote procedimus, et omni ambitione seclusa cum sex Baronibus Venetorum, venerabiles viros,

episcopos nostros, [videlicet] Suessionensem et Halberstatensem, Treeensem dominumque Bethleemitanum, qui a partibus transmarinis auctoritate apostolica nobis fuerat delegatus, Acconensem electum abbatemque Lucedii, Imperatoris nostri sub Domino constituimus electores<sup>1)</sup>). Qui oratione praemissa, ut decuit, dominica „Misericordia Domini“ personam nostram, quod a nostris meritis procul erat, unanimiter ac solemniter elegerunt, divinis laudibus clero et populo pariter acclamante; sequentique dominica, qua „Jubilate“ cantatur, praecipiente apostolo Petro *Regem honorari, eique obediri quasi praecellentem*, et evangelio nuntiante, *quod gaudium nostrum nemo tollit a nobis*, cum ingenti honore atque tripudio, more etiam suo applaudentibus Graecis, ad honorem Dei et sanctae Romanae Ecclesiae ac subventionem Terrae sanctae gloriose coronatum, ad Imperii fastigia Deo et hominibus amabiles patres, memorati Pontifices, cum universorum applausu et piis lacrymis sublimarunt.

Aderant incolae Terrae sanctae, ecclesiasticae militaresque personae, quorum prae omnibus inaestimabilis erat et gratulabunda laetitia, exhibitumque Deo gratius obsequium asserebant, quam si civitas sancta Christianis esset cultibus restituta, cum ad confusionem perpetuam inimicorum crucis sanctae Romanae Ecclesiae terraeque Hierosolymitanae sese regia civitas deoveret, quae tamdiu jam potenter adversaria stetit et contradixit utriusque. Haec est enim, quae spurcissimo Gentilium ritu, pro fraterna societate, sanguinibus alternis eibitis, cum infidelibus ausa est saepius amicitias firmare ferales, et eosdem mamilla diu lactavit uberrima, et extulit in superbiam seculorum, arma, naves et victualia ministrando. Quid e contrario fecerit peregrinis, magis edocere sufficiunt in omni Latinorum gente exempla, quam verba. Haec est, quae, in odium apostolici culminis,

<sup>1)</sup> Huius electionis processum belle enarrat Geoffroy de Ville-Hardouin cap. 136 et sqq.

apostolorum principis nomen audire vix poterat, nec unam eidem inter Graecos Ecclesiam concedebat, qui omnium Ecclesiarum accepit ab ipso Domino principatum. Haec est, quae Christum solis didicerat honorare picturis, et inter ritus nefandos, quos sibi, spreta scripturarum auctoritate, confinxerat, etiam lavacri salutaris plerumque facere praesumebat iterando jacturam. Haec est, quae Latinos omnes non hominum nomine dignabatur, sed canum, quorum sanguinem effundere pene inter merita reputabant, nec ulla poenitentiae satisfactione pensabant laici monachive; penes quos, sacerdotibus spretis, tota ligandi atque solvendi consistebat auctoritas.

Haec et hujusmodi deliramenta, quae epistolaris explicare non valet angustia, impletis iniquitatibus eorum, quae ipsum Dominum ad nauseam provocabant, divina justitia nostro ministerio digna ultione percussit, et expulsis hominibus Deum odientibus et amantibus sese, terram nobis dedit omnium bonorum copiis affluentem, frumento, vino et oleo stabilitam, fructibus opulentis [*opulentam?*], nemoribus, aquis et pascuis speciosam, spatiosestissimam ad manendum, et cui similem non continet orbis aëre temperatam.

Sed nec in hiis desideria nostra subsistunt, nec ab humeris nostris sustinebimus vexillum regale deponi, donec terra ipsa incolatu stabilita nostrorum partes debeamus invisere transmarinas, et Deo dante propositum peregrinationis explere. Speramus enim in domino Jesu, quod, qui coepit in nobis opus bonum ad laudem et gloriam nominis sui, inimicorum crucis depressionem perpetuam perficiet, confirmabit solidabitque.

Paternitatem igitur vestram propensius exoramus et obsercamus in Domino, ut gloriae hujus atque victoriae et spei praeoptatae, cuius ostium magnum nobis apertum est, principes esse velitis et duces, vestrisque temporibus et operibus ascribatis decus aeternum, quod absque ulla dubitatione vobis continget, si apostolicae sanctitati devotos, vestri praecipue incolas

Occidentis, nobiles et ignobiles, cujuslibet conditionis aut sexus, eisdem desideriis accensos, ad veras immensasque divitias capescendas temporales pariter et aeternas salutaribus monitis accendatis, proposita venientibus omnibus apostolica indulgentia, nobis et Imperio nostro aut temporaliter aut perpetuo fideliter servituris. Universis enim, Deo dante, sufficiimus, quos nobis Christianae religionis zelus adduxerit; universos volumus simul et possumus secundum status suos varietatemque natalium et augere divitiis, et honoribus ampliare. Specialiter autem Deo amabiles Ecclesiasticos viros, cujuslibet religionis aut ritus, sollicitudo vestra paterna potenter inducat, ut ad idem populum praedicationibus publicis et potentibus verbis accendant et exemplis edoceant, catervatimque et ipsi venire festinent in locis amoenissimis et uberrimis, non jam in sanguine, sed in multa libertate et pace omniumque bonorum affluentia Ecclesiam plantaturi, salva semper, ut decet, suorum canonica licentia Praelatorum.

Ad laudem et gloriam Redemptoris et sanctitatis vestrae perpetuum decus utilitatemque praecipuam generalis Ecclesiae pertinere credentium nullus ambigeret, si in civitate Constantinopolitana veteribus honorata conciliis vestra paternitas generale concilium convocaret, beatissimae personae vestrae praesentia confirmandum, novamque Romam veteri couniret sanctionibus sacris et perpetuo valiturus. Jam enim ad concilium Graeciam rebellem vos invitasse didicimus, quasi quae nunc videtis tempora praesignando, licet sive pro rebellione Graecorum, sive pro utilitatibus mundi et variis occupationibus interim videamini distulisse.

Ecce nunc tempus acceptabile, Pater sancte; ecce nunc dies salutis. Cogitasse videtur Dominus temporibus vestris cogitationes pacis, qui *scabellum pedum vestrorum vestros posuit inimicos*. Canite, quaesumus, tuba sacerdotali in Sion, amantissime Pater, vocate coetum, congregate populum, coadunate

senes et sugentes ubera, sanctificate diem acceptabilem Domino, diem stabiendi unitatis et pacis, et quam ad Dominum custodimus, nostrae fortitudinis confirmandae. Quantumlibet enim insufficientes simus ex nobis, sperare audemus in Domino, quod gaudium Domini sit fortitudo nostra ad evacuandum scandalum erucis, et subjiciendam in terris omnem adversariam potestatem, erigentem se adversus Dominum et adversus Christum ejus.

Recordamini, Pater sanete, cathedrae vestrae sessorum, quorum in coelo gaudent animae, et in terris vivit gloria memoria, Johannis, Agapeti et Leonis et aliorum, qui ex variis causis Constantinopolitanam leguntur Ecclesiam praesentialiter visitasse, sicut in apostolicis continetur archiviis; et invenietis manifeste, si nos, qui asserunt se legisse, non fallunt, quod pro causis longe minoribus eorum quilibet adventarit.

Si quidem<sup>1)</sup> ex ardentи desiderio, ultra quam deceat, ingerimus, ex benignitate consueta, reverende Pater, ignoscite, affectumque nostrum apicemque negotii ulterius et potius, quam verba spectate.

Illud autem silere nulla ratione debemus, quod reverendi Pontifices et abbates nostri et inferioris status venerabilis clerici, tam magnifice ac decenter, tam honeste inter nos se habuit ac prudenter, et armis Deo potentibus tam constanter ac triumphaliter dimicavit, ut coronam victoriae de manu Domini merito debeant expectare, et eorum in perpetuum esse meruerit in benedictione memoria, et, ne quid eis in ulla gratia desit, apostolici favoris et gratiae cumulum pro tam bene meritis evidenter reportare.

Illustrem virum, H[enricum] Dandulum, Ducem Venetorum, dilectum nobis ac merito diligendum, cum amicis ac sociis nostris Venetis, quos fideles ac industrios per cuncta reperimus, paternitati vestrae pro suae probitatis merito plurimum commendamus.

---

<sup>1)</sup> Si quid Rayn.

## CXXIII.

**Refutatio Crete et de centum milibus yperperorum et pheudo et Thessalica civitate<sup>1)</sup> et nonnullis possessionibus, facta per Bonifacium marchionem Montisferati<sup>2)</sup> in Marco Sanuto et Ravano de Verona, nuntiis et procuratoribus domini Henrici Dandulo, Ducis Venetiarum.**

A. d. 1204, die 12. mensis Augusti.

Liber Albus fol. 72—73. Liber Pactorum I, 184. II, 208. Codex S. Marci 228, fol. 9. Edidit Flaminius Cornelius in Creta sacra II, 122. Huius cartae mentionem facit Marinus l. c. IV, 68. 69: „*Avendo Bonifacio Marchese di Monferrato un diritto sull' Isola di Candia promessa e concessagli dal figlio d' Isacco Alessio per credito dotale che teneva coi Comneni, pensò di alienarla . . . Tentarono i Genovesi resi gelosi della Veneziana potenza di farne l' acquisto, ma il maneggio de' nostri prevalse, e con istruimento 1204 segnato a' 12 Agosto, che si vede ancor sussistente nel pubblico archivio, essi ne divennero gli acquirenti*“. Adjicit in nota: *La carta di convenzione è così enunciata: Pactum, quod fecit Dominus Bonifacius Marchio Montisferrati cum legatis Domini Henrici Dandulo, Ducis Veneti, de Insula Cretæ.*

De hac Cretæ insulæ ad Venetos per Bonifacium Montisferratensem marchionem facta refutatione sive cessione ita Andreas Dandulus in Chronico l. c. p. 331: *Decimotertio igitur Ducis anno Bonifacius, Montisferrati marchio, cui Alexius, Isachi Imperatoris genitus, insulam Cretæ donaverat, nunc Andrinopolim obsidens, Ravano de Carceribus et Marco Sanuto, Ducis Venetiarum nunciis, cui illa in divisione Imperii contigerat, totum jus, quod in eadem habebat, firmatis hinc inde conventionibus, plenissime cessit.* — Regni Thessalonicensis titulum, ab Emanuele Imperatore, ut nostrum diploma narrat, jam Bonifacii marchionis patri Raynerio concessum, testatur etiam Robertus de Monte ad annum 1180 (Struve, rerum Germanicarum Scriptores. Ed. III, p. 924): *Et dedit (Emanuel) ei honorem Thessalonicensem, quæ est maxima potestas regni sui post civitatem Constantinopolitanam.*

<sup>1)</sup> l. e. Thessalonica.

<sup>2)</sup> Lege Montisferrati.

In nomine domini nostri Jhesu Cristi. Amen. Anno ab incarnatione eius millesimo ducentesimo quarto, tempore Innocentij pape, Romanorum Imperatore non existente<sup>1)</sup>), die duodecimo intrante mensis Augusti. Actum in suburbio ALEXANDRINOPOLITANE<sup>2)</sup> ciuitatis, indictione septima.

Manifestum facio ego quidem dominus Bonifacius, Montisferrati marchio, quod amodo inantea cum meis heredibus refutationem et finem facio:

Vobis, namque domino Marco Sanuto et domino Rauano de Verona, recipientibus procuratorio nomine pro domino Henrico Dandulo, dei gracia Venecie, Dalmacie atque Chroacie Duce, et pro suis successoribus, nec non et pro omnibus hominibus Venecie, de toto hoc, unde ipsos requisiui<sup>3)</sup>) et requirere potui per quod<sup>4)</sup> uix ingenium, iuste quoque uel iniuste, uide licet de insula Crete, que michi data uel promissa siue concessa fuit per Alexium Imperatorem, filium Ysachij quondam defuneti Imperatoris; et de centum milibus yperperorum, qui michi fuerunt promissi per prescriptum Imperatorem; et de toto feudo, quod et Manuel quondam defunctus Imperator dedit patri meo; et de toto, quod ad dicendum habui uel habeo<sup>5)</sup> per me uel per aliam personam hominum de<sup>6)</sup> Thessalica ciuitate et eius pertinencijs intus et foris; nec non etiam de omnibus possessionibus spiritualibus et temporalibus, quas ipsi habent uel habituri sunt de cetero in Imperio Constantinopolitano, tam a parte orientis, quam a parte occidentis; et per omnia et in omnibus de suprascriptis omnibus me foris facio cum omni

<sup>1)</sup> Quippe Philippus Suebus et Otto IV, neuter omnibus placebat.

<sup>2)</sup> Andrian. cod. S. Marci.

<sup>3)</sup> unde quesivi codex S. Marci; pro ipsis l. ipse vel ipsum.

<sup>4)</sup> pro quod vix cod. S. Marci; per qu. v. LA.; quodvis Fl.

FONTES. XII.

Corn.; et quodvis LP. II. Lege:  
... potui per quodvis ingenium eett.

<sup>5)</sup> habituri sunt cod. S. Marci.

<sup>6)</sup> de add. in LA.

jurisdictione, et in *vestra*<sup>1)</sup> plenissima potestate relinqu ad faciendum inde, quicquid vestre fuerit uoluntatis, promittens, nunquam per me, nec per aliam personam hominum contra omnia suprascripta iturum.

Verum quia, ut prescriptum est, de omnibus suprascriptis vobis refutationem feci et finem, vos ad presens michi dare debetis mille marchas argenti et tantas possessiones a parte occidentis, quarum redditus sint decem milium yperperorum aureorum iuxta extimationem unius mei amici et alterius<sup>2)</sup> uestri annuatim; quas si quidem possessiones per predictum dominum Ducam et successores suos et homines Venecie tenere et habere debeo imperpetuum. Seruitia tamen Imperatoris facere debeo et Imperii (*imperii?*), que fuerint assignata, secundum quod in pacto communi continetur; quas uero possessiones, ut dictum est, per predictum dominum Ducam et successores suos et homines Venecie habuero<sup>3)</sup>, libere et absolute possidere debeo imperpetuum de herede in heredem, tam in masculo, quam in femina, ad faciendum inde, quicquid mee fuerit uoluntatis, saluo tamen iure et seruitio Imperatoris et Imperij.

Sciendum quoque est, quod iuramento teneor astrictus, prefato domino Duci et hominibus Venetie imperpetuum per me et meos homines ad omnes possessiones et honorificentias manu tenendas et defendendas, quas ipsi habent uel *in* antea habituri sunt in toto Imperio Romanie, tam ab una parte, quam ab alia, ad honorem et utilitatem hominum Venecie, auxilium prestare<sup>4)</sup> contra omnes homines, qui ipsos ex parte uel ex toto de suprascriptis omnibus possessionibus et honorificentibus mollescere aut expellere uoluerint, salua tamen Imperatoris fidelitate. Et quod, postquam suprascriptas possessiones et argentum

<sup>1)</sup> nostra LA.; *uesta* Fl. C.

<sup>2)</sup> alteri LA., ubi recentissima manus addiditus.

<sup>3)</sup> habuero recte addidit Fl. Corn.

<sup>4)</sup> parare Fl. C.; preparare LP.

habuero, instrumentum per manum publicam confectum fieri et dari uobis faciam, in quo contineatur, quod dictas possessiones et argentum habuero iuxta ordinem superius dictum, et omnes homines, qui ipsas possessiones per me habebunt, simile prestabunt iuramentum<sup>1</sup>).

Si igitur contra hanc promissionis et manifestationis cartulam ego, uel alij, qui secundum suprascriptum ordinem dictas possessiones habebunt, ire temptauerimus, conponere debeamus cum nostris heredibus uobis et uestris successoribus [et]<sup>2</sup>) prefatas<sup>3</sup>) mille marcas argenti; et insuper dictae possessiones sine omni contradictione<sup>4</sup>) in uobis debeat deuenire.

Et insuper predictus dominus Bonifacius, marchio Montisferrati, iurauit ad sancta dei euangelia, omnia, que hec superius leguntur, firma habere et tenere imperpetuum, ut legitur superius.

Predictus dominus marchio Bonifacius scribere precepit omnia, que superius leguntur.

Testes ad hec rogati fuerunt:

Dominus Bonacursus de Frignano<sup>5</sup>).

Dominus Henricus de Ficielo<sup>6</sup>).

Dominus Pegorarius de Verona<sup>7</sup>).

Jacobus Gregorij.

Et ego Bonus Amicus<sup>8</sup>), sacri pallatii et de curia notarius, omnia, que superius leguntur, manu mea subserpsi<sup>9</sup>).

Ego Petrus, Constantinopolitanus presbyter et notarius, vidi in matre, testis sum<sup>10</sup>) in filia.

<sup>1</sup>) simile faciam jur. præstare  
Fl. Corn.

<sup>2</sup>) et om. Fl. Corn. LP.; recte.

<sup>3</sup>) dictas Fl. Corn. LP.

<sup>4</sup>) contradictione?

<sup>5</sup>) Frigano cod. S. Marci.

<sup>6</sup>) Ficielo LP. II; Ficido Fl.  
Corn. LP. I. eod. S. Marci.

<sup>7</sup>) Dominus Gilbertus de Ve-  
rona add. Fl. Corn.

<sup>8</sup>) Bonamicus Fl. Corn. LP.

<sup>9</sup>) serpsi codex S. Marci, qui  
reliqua omittit.

<sup>10</sup>) tt. s.s. LA.; testificatus sum  
LP.; testis et subscriptus  
Fl. C.

## CXXIV.

**Innocentius III Balduino, illustri Constantinopolitano Imperatori.**

*Respondet epistolae superiori. (CLIII.)*

A. d. 1204, die 7. m. Novembris.

Innoc. III epist. lib. VII, ep. CLIII ed. Bréquigny T. II,  
pag. 575. Raynaldus l. l. §. 20.

Literas Imperatoriae dignitatis, quas nobis per dilectum filium Barochium<sup>1)</sup>), fratrem militiae Templi, tua devotio destinavit, paterna benignitate recepimus, earumque tenore plenissime intellecto gavisi sumus in Domino et in potentia virtutis ipsius, quod is, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, magnifica tecum miracula dignatus est operari, ad laudem et gloriam nominis sui, ad honorem et profectum apostolicae Sedis et ad utilitatem et exaltationem populi Christiani, ut de tua taceamus magnificentia et virtute.

Illud autem inter cetera nobis gratum est et acceptum, et super eo tuam prudentiam commendamus, quod potentiae tuae parum aut nihil, Deo autem et nobis totum ascribis, ut exalte humilitas, quem superbia non extollit. Sperantes igitur, immo pro certo tenentes, quod tu sacrosanctam Romanam Ecclesiam, quae cunctorum fidelium mater est et magistra, de corde puro et conscientia bona et fide non sicta semper cupias venerari, ad honorem et profectum tuum diligens studium impendere volumus et operam efficacem.

Unde tam te, quam terras et homines tuos sub principali beati Petri et speciali nostra protectione suscipimus, dantes firmiter in praecepsis universis archiepiscopis et episcopis, nec non aliis ecclesiarum praelatis, regibus quoque, ducibus ac comitibus, ceterisque principibus, et populis universis, ut terras

<sup>1)</sup> Barrochium Rayn.

et homines tuos manuteneant et defendant, nec eos ipsi molestent, nec ab aliis faciant molestari, sed archiepiscopi et episcopi molestatores eorum per distinctionem ecclesiasticam, appellatione remota, compescant, et eos ad satisfactionem omnimodam, tam per excommunicationem in personas, quam per interdictum in terras, omni occasione cessante compellant.

Universis etiam, tam clericis, quam laicis Crucesignatis, consistentibus tecum in exercitu Christiano, sub spe remissionis et indulgentiae, quam eis apostolica Sedes pollicetur, injungimus et mandamus, ut ad defendendum et retinendum Constantinopolitanum Imperium, per cuius subventionis auxilium Terra sancta facilius poterit de Paganorum manibus liberari, tibi prudenter et potenter assistant; et nos interim de succursu tibi pro utraque terra mittendo ita disponere satagemus, quod affectum animi nostri per exhibitionem operis comprobabis.

Illud autem, fili carissime, sollicita debes meditatione pensare, quod, postquam regnum Graecorum ab obedientia Sedis apostolicae deviavit, de malo semper declinavit in pejus, donec a superbis ad humiles, ab inobedientibus ad devotos, a schismatis ad catholicos justo dei judicio est translatum; ut per obedientiae virtutem resurgat ad bonum, quod per inobedientiae vitium defluxit ad malum.

Quocirca sublimitatem tuam monemus et exhortamur atten-  
tius, in remissionem tibi peccatorum injungentes, quatenus Grae-  
corum Ecclesiam et Constantinopolitanum Imperium, quod ad  
invocationem apostolicae Sedis gratia tibi divina subjecit, in  
ipsius obedientia studeas conservare, per quam et ipsum Imperium  
tibi melius conservabis; attentius provisurus, ut ecclesia-  
stica bona, tam immobilia, quam mobilia, diligenter facias et  
fideliter custodiri, donec per nostrae dispositionis arbitrium  
salubriter ordinentur, ut, quae sunt Caesaris, Caesari, et quae  
sunt Dei, Deo sine confusione reddantur.

Datum ROMAE, apud S. Petrum, VII Idus Nov.

## CXXV.

**Innocentius III Episcopis, Abbatibus ceterisque Clericis, in exercitu  
Crucis signatorum apud Constantinopolim existentibus.**

*Gratulatur, a Graecis ad Latinos traductum esse Imperium, et de  
Graecorum circa fidem errore disserit.*

A. d. 1204, die 13. m. Novemboris.

Innoc. III epist. lib. VII, ep. CLIV ed. Bréquigny T. II,  
pag. 576. Disseruit de hac epistola Raynaldus l. l. §. 21. 22.

*Legimus in Daniele propheta, quod est deus in coelo, qui  
revelat mysteria, ipse mutat tempora, et transfert regna.*

Hoc autem in regno Graecorum temporibus nostris videmus, et gaudemus impleri, quoniam is, qui dominatur in regno hominum, et cui voluerit dabit illud, Constantinopolitanum Imperium a superbis ad humiles, ab inobedientibus ad devotos, a schismaticis ad catholicos, a Graecis videlicet transtulit ad Latinos.

Sane, a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Haec est profecto dexteræ excelsi mutatio, in qua dextera Domini fecit virtutem, ut sacrosanctam Romanam Ecclesiæ exaltaret, dum filiam reducit ad matrem, partem ad totum et membrum ad caput. Tempus enim advenisse videtur etc. . . .

Ecce jam, fratres et filii, colligere potestis aperte, quia Deus, quod ab aeterno praevidit et in evangelio praesignavit, per vos tandem in nobis sacramentum adimplevit superius prælibatum, ut intelligatis, quod non quasi easu fortuito, sed alto quidem consilio Deus hoc mysterium per vestrum ministerium operatur, quatenus de cetero sit unum ovile et unus pastor; provida namque dispensatione conditor temporum tempora distribuit universa, ut, cum plenitudo gentium ad fidem intraverit, tunc etiam omnis Israel salvus fiat.

Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur atten-  
tius, et per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus ad  
accendendum devotionis affectum, quem erga matrem suam,

Romanam Ecclesiam, habet exercitus Christianus, praescripta ei fideliter exponatis, et tam carissimum in Christo filium nostrum, B[alduinum], Constantinopolitanum Imperatorem illustrem, quam maiores et minores in ipso exercitu constitutos inducere procuretis, ut regnum Graecorum in obedientia Sedis apostolicae studeant stabilire, per quam utique poterit, et sine qua minime posset ab eis ipsius dominium retineri.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, Idibus Novembris.

### CXXVI.

**Innocentius III Episcopis et Abbatibus, in exercitu Christiano apud Constantinopolim constitutis.**

*Ut in Ecclesiis a Graecis relictis sacerdotes Latini constituantur, et rectorem faciant eligere.*

A. d. 1204. die 7. m. Decembris.

Innoe. III epist. lib. VII, ep. CLXIV ed. Bréquigny T. II, pag. 588. Cfr. Raynald. I. I. §. 22.

Quia non minor est virtus, quam quaerere, parta tueri, ad meritum vobis credimus profuturum, Constantinopolitano Imperio ad augmentum et generali Ecclesiae ad honorem, si Ecclesiis a Graecis relictas de Latinis clericis ordinetis, ad cultum divini nominis sub orthodoxae fidei regula in devotione Sedis apostolicae conservandas. Turpe siquidem esset et in ultimae discussionis examine ulciscendum, si sic Graecorum terminos exiretis, ut, inordinatis Ecclesiis, regnum quasi sine sacerdotio remaneret, nec essent, qui Latinorum populo ibidem, dante Domino, perpetuo remansuro, juxta suum ritum divina rite celebrarent officia et exhiberent ecclesiastica sacramenta.

Monemus igitur discretionem vestram et exhortamur in Domino, et per apostolica vobis scripta praeципiendo mandamus, quatenus, convenientes in unum, in Ecclesiis Constantinopoli tanae civitatis, in quibus Latini hactenus non fuerunt, auctoritate nostra suffulti Latinos clericos instituere procuretis, qui et

dignum deo impendant obsequium, et ecclesiastica bona conservent, et in apostolicae Sedis devotione persistant, et parochianis eorum in divinis officiis et ecclesiasticis provideant sacramentis.

Quia vero membra sine capite non subsistunt, ne iidem clerici, si absque rectore fuerint, acephali videantur, volumus et mandamus, quatenus universis Latinis clericis, cuiuscumque regionis et gentis apud Constantinopolim constitutis, convocatis in unum, de praefiendo eis idoneo provisore, viro videlicet Deum timente, tam aetate maturo, quam scientia reverendo, tractatum cum eis pariter habeatis, et eum, in quem canonice concordarint, auctoritate nostra rectorem praeficiatis eisdem, a nobis vel Legatis nostris, quos Constantinopolim in proximo destinare disponimus, confirmandum, ut per nos vel eos, quod defuerit, plenius suppleatur. Personam autem, quae ad hoc onus fuerit nominata, ad suscipiendum, quod ei fuerit auctoritate nostra impositum, non solum inducere, sed monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellere procuretis; mandatum nostrum taliter impleturi, quod non de negligentia reprehendi, sed de diligentia debeat is potius commendari.

Quodsi non omnes, etc. tres vestrum, etc.

Datum ROMAE, apud sanctum Petrum, VII Idus Decembris, anno septimo.

### CXXVII.

#### Balduini Imperatoris ad Papam epistola.

*Pactorum inter eum et Venetos initiorum confirmationem postulat.*

A. d. 1205 (?).

Innoc. III epist. lib. VII, ep. CCI ed. Bréquigny T. II, pag. 618. Raynaldus l. l. ad annum 1205, §. 1.

Sanctissimo patri et domino [Innocentio], Dei providentia summo Pontifici, Balduinus, eadem gratia fidelissimus in Christo

Constantinopolitanus Imperator, a deo coronatus Romanorum moderator et semper Augustus, Flandriae Hayniaeque<sup>1)</sup> Comes, cum debita subjectione obedientiam humilem et devotam.

Statum et processum exercitus Christiani et nostrum nuntiis et literis nostris paternitati vestrae plenius explanasse meminimus. Nunc autem conventiones inter nos et peregrinos ex una parte, et [Henricum], Ducem Venetorum, et Venetos ex altera, ante expugnationem Regiae civitatis habitas, sigilli nostri munimine roboratas, vobis curavimus destinare, sanctitatem vestram, sicut tenemur, attentius rogantes, ut dictas conventiones ratas habeatis, et eas auctoritatis apostolicae munimine confirmetis. Sanctitatem etenim vestram nosse volumus, quod cum memorato Duce et Venetis societatem bonam et fidelem insimul habuimus, et eos cooperatores probissimos et efficaces ad honorem Dei et sanctae Romanae Ecclesiae et Imperii nostri, sicut ipsa opera demonstrant, invenimus, et in futuro desideramus habere, cum et ad regimen Imperii nostri, et ad subventionem Terrae sanctae, et ad unitatem Ecclesiae conservandam societas eorum utilis sit et necessaria, nec sine eorum societate et amore Imperium nostrum ad honorem Dei et vestrae sanctae Sedis regi valeat competenter.

### CXXVIII.

#### **Henrici Danduli Ducis Venetorum ad Papam epistola.**

*Excusat se de excisa Jadera, et de expugnata Constantinopolis rationem reddit; exinde supplicat, ut petitiones, quas ei facit, per nuntios benigne exaudiatur.*

A. d. 1205 (?).

Innoc. III epist. lib. VII, ep. CII ed. Bréquigny T. II, pag. 618. Raynal. I. l. §. 2. Cfr. Wilken. I. l. V, p. 334. 335.

Venerabili in Christo patri et domino I[nnocentio], dei gratia sanctae Romanae Ecclesiae summo Pontifici, H[enricus]

<sup>1)</sup> Haynaeque Bréq.; Aynæque Rayn.

Dandulus, Dalmatiae atque Croatiae Dux, vester humilis et devotus, cum omni devotione servitum.

Notum facio sanctitati vestrae, quod, cum crucem assumpserim pro servitio Jesu Christi et sanctae Romanae Ecclesiae, et transmeandi gratia de Venetiis iter arripuerim, necessitate temporis hiemalis ingruente oportuit, me cum stolio meo et peregrinorum apud Jaderam huiusmodi; quae cum esset rebellis mihi et Veneticis longo tempore injuste per proditionem contra juramenta praestita, de civitate et civibus, secundum quod moris est invicem se inimicantium, juste, ut existimavi, sumpsi ultionem. Verum quia, ut dicebatur, in vestra erant protectione, quod ideo non credebam, quia non existimo vos, nec antecessores vestros, illos sub protectione recipere, qui crucem accipiunt tantum, ut eam portent, non etiam iter perficiant, propter quod peregrini solent crucem accipere, sed et aliena inveniant et injuste detineant, paternitati vestrae contra me et Venetos sententiam excommunicationis placuit promulgare, quam patienter et humiliter sustinuimus, usque quo per dominum P[etrum], tituli sancti Marcelli presbyterum Cardinalem et sanctae Romanae Ecclesiae Legatum, praestita condigna satisfactione, meruimus absolutionem, sicut secundum ordinationem vestrorum nuntiorum et scriptorum paginam vestrae poterit sanetitati clarius innotescere.

Superveniente autem inspiratione divina magis, quam humano, ut opinamur, consilio, Alexio, filio quondam Isachii, Imperatoris Constantinopolitani, eundi in Romaniam iter arripuimus, et ipsum, sicut Domino placuit, praestita ab eo cautione de obedientia sanctae Romanae Ecclesiae, expulso Alexio avunculo suo captaque Constantinopolitana civitate, cum magno periculo et labore obtinere curavimus, prius ab Isachio patre ipsius et parentibus ejus et pluribus aliis magnatibus civitatis eadem securitate accepta; qui, eum in dieta promissione mendaces et fallaces existerent, ipsos tanquam inimicantes sanctae

Romanae Ecclesiae et Christianitatis proditores disfidavimus; quibus, scilicet patre et filio, per Graecorum proditionem extinetis aliisque Graeculis sublimatis, Graecorum sustinentes molestias et infestationes assiduas, tam per mare mittentium ad nos naves accensas, ut nostrum navigium comburerent, et diurna bella inferentium, quam per terram multis variisque modis, communicato consilio omnium clericorum et laicorum exercitus, conventionibus<sup>1)</sup> quibusdam inter nos et ipsos praemissis, sicut ex tenore exempli dictarum pactionum sanctitas vestra poterit clarius cognoscere, civitatem Constantinopolitanam ad honorem Dei et sanctae Romanae Ecclesiae et Christianitatis subventionem decrevimus debellandam; quod, et Christi suffragante misericordia, vestroque merito, nostroque laborioso studio praecipue prae ceteris viventibus contra omnium opinionem perfectum est.

Capta igitur civitate multaque strage Graecorum interveniente, Marcoslus, qui tunc erat Imperator, cum suis sequacibus de civitate aufugit, et secundum inter nos scriptum constitutum et sacramentum adimplevimus.

Cognoscat igitur sanctitas vestra, quod ego una cum Veneto populo, quicquid fecimus, ad honorem Dei et sanctae Romanae Ecclesiae et vestrum laboravimus, et in nostra voluntate habemus, similiter laborare. Unde supplico sanctitati vestræ, quatenus petitiones, quas nuntii mei, viri nobiles et discreti, scilicet Leonardus Naugaiosus, dilectus meus nepos, et Andreas de Mulino, quos ad pedes vestræ sanctitatis transmittimus, fecerint, benigne exaudire dignetur vestra sanctitas et effectui mancipare.

<sup>1)</sup> conventionibus Rayn. recte; convenientibus Bréq.

## CXXIX.

**Innocentius III Episcopis et Abbatibus ceterisque Clericis, apud Constantinopolim existentibus.**

*Laetatur de reditu Ecclesiae Constantinopolitanae ad obedientiam apostolicae Sedis, et electionem Patriarchae ab ipsis factam decernens irritam, eundem auctoritate Apostolica eligit.*

A. d. 1205, die 21. m. Januarii.

Innoe. III epist. lib. VII, ep. CCIII ed. Bréquigny T. II, pag. 619. Cfr. Wilken. I. I. V, p. 340. 341.

Evangelica docente scriptura (evang. Lucæ 5, 3) didicimus, quod ascendens Jesus in unam navem, quae erat Simonis, rogavit eam reducere a terra pusillum; et sedens docebat de navicula turbas. Sicut per mare seculum, ita per navem Ecclesia, et per rete praedicatio designatur. Navis ergo Simonis est Ecclesia Petri, quae bene dicitur una, quia Catholica Ecclesia una est, quam Christus commisit Petro regendam, ut unitas divisionem excludat. Ascendit autem Jesus etc....

Alia navis erat Graecorum Ecclesia, quae fecit se aliam, cum ab unitate universalis Ecclesiae se alienare praesumpsit. Et illis quidem innuimus, cum eos per literas et nuntios nostros monuimus, ut venirent et adjuvarent nos, id est, ut revertentes resumerent partem sollicitudinis nostræ, tanquam coadjutores dispensationis nobis injunctæ. Venerunt autem per dei gratiam; quia, postquam diebus istis Constantinopolitanum Imperium a Graecis translatum est ad Latinos, Ecclesia quoque Constantinopolitana rediit ad obedientiam apostolicae Sedis, tanquam ad matrem filia, et membrum ad caput, ut inter nos et illos societas indivisa de cetero perseveret. Sane fatemur illos fratres, socios et amicos, quia, licet super eos praelationis officium habeamus, haec tamen praelatio non inducit dominium, sed potius servitatem, juxta quod Dominus inquit apostolis (evang. Lucæ 22, 25): *principes gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic; sed qui*

*major est inter vos, erit omnium servus, et qui praecessor, tanquam ministrator.* Unde beatus Petrus (1 Petr. 5, 3) apostolus ait: *non quasi dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo.*

Venientes ergo socii nostri venerunt, et adhuc sunt veniendo venturi, ut impleatur, quod sequitur (evang. Lucæ 5, 7): *et impleverunt ambas naviculas, ita, ut pene mergerentur.* Certe utraque navicula est implenda, quoniam et ad Sedem Romanam, et ad Constantinopolitanam Ecclesiam revertentur, qui se ab utriusque obedientia substraxerunt; et tunc pene mergetur utraque, quia necesse est, ut scandala veniant. *Sed fidelis est Deus, qui fideles suos temptari non patitur supra vires* (1 Corinth. 10, 3).

Cum autem hoc viderit Simon Petrus, procedet ad genua Jesu, dicens (evang. Lucæ 5, 8. 9): *exi a me, quia homo peccator sum, domine. Stupor enim circumdabit eum, et omnes, qui erunt cum illo.* Et ego videns, quod jam incipiunt ista compleri, procedere debo per humilitatem et devotionem ad genua salvatoris, ut pro tanta gratia gratiarum ei referam actiones. Dicere quoque possum, quod, cum sim homo peccator, indignus sum frui ejus praesentia tam praeclara. Magno quippe stupore circumdor cum omnibus, qui sunt mecum, pro tanti miraculi novitate, quod diebus istis evenit. Sed ne forte pro nimio stupore confundar, notare debo diligenter, quod Jesus inquit ad Simonem (evang. Lucæ 5, 10): *noli timere, quoniam ex hoc jam homines eris capiens;* quasi dicat: *pro certo confide, quia, postquam ceperis pisces, id est, postquam reduxeris Christianos, ex tunc homines capies, id est, Judaeos et Paganos convertes.* Pisces enim, qui vivunt in aqua, Christians designant, qui ex aqua et spiritu renascuntur; homines autem, qui vivunt in terra, Judaeos et Paganos significant, qui terrenis inhiant et inhaerent. Sed postquam ad obedientiam apostolicae Sedis omnes omnino reversi fuerint Christiani,

tune multitudo gentium intrabit ad fidem, et sic omnis Israel salvus fiet.

Ecce ergo socii nostri veniunt, ut adjuvent nos, quia Graecorum Ecclesia redit ad obedientiam apostolicae Sedis, ut eorum adjuta subsidio liberet duas ejus sorores, Alexandrinam videlicet et Jerosolymitanam Ecclesias, quae captivae tenentur sub jugo regis Aegypti et invitae serviunt Pharaoni. Ceterum, licet quinque sint Patriarchatus in orbe, Romanus scilicet, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus et Hierosolymitanus, hi tamen tres tantum apostoli nominantur, videlicet Petrus, Jacobus et Johannes, qui simili perhibentur stupore correpti, quia nimis tres ex illis specialiter spectant ad Petrum, qui Antiochenam et Romanam Ecclesias consecravit praesentialiter per se ipsum, Alexandrinam vero per Marcum, discipulum suum, quem illuc personaliter destinavit; Constantinopolitana vero Ecclesia specialiter pertinet ad Johannem, qui et Graecis praedicavit in Asia, et apud Graecos fuit Ephesi tumulatus; ecclesia vero Jerosolymitana proprie spectat ad Jacobum, sive filium Zebedaei, qui, primus inter apostolos interfectus, Hierosolymam suo martyrio dedicavit, sive filium Alphaei, quem apostoli Hierosolymorum episcopum ordinarunt. Et ob hoc forte tres istos apostolos Jesus assumpsit in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos; nec alienum a ratione videtur, quod, cum propter causam praedictam Romanus Pontifex habeat quinque Patriarchales Sedes in orbe, apud tres tantum illarum sollemniter coronatur.